También el Cardenal De Luca¹⁸⁷ recordó el abuso que de aquella facultad episcopal se hizo en otras épocas y la doctrina sostenida por la Sagrada Congregación cuya pretensión era moderar la referida costumbre, concluyendo, no obstante, que debía ser por completo abolida:

187 JUAN BAUTISTA DE LUCA (1614-1685), prelado y jurisconsulto que ejerció importantes cargos en la Curia romana siendo nombrado cardenal por el Papa Inocencio XI en 1681, destacando su obra “*De legatiis et fideicommissis*”, publicada en Colonia en 1647.

“Ac propterea Sac. Congregatio, auditis his clamoribus, non damnavit consuetudinem in genere, sed eius praxim moderavit consuevit, mandando scilicet, quod ipse Episcopus nihil sibi, vel suis applicare valeat, quodque id quod taxatur, vere piis usibus, cum omni sinceritate applicare debeat, eo modo quo ipse defunctus pro qualitate personae, quantitate patrimonii, numero vel indigentia filiorum vel coniunctorum, ac more regionis, verisimiliter dispositurus fuisset, vel disponere si resurgeret, ita hoc arbitrium, discrete, nimiumque moderate exercendo tamquam bonis vir, non autem ex propria ceruice, vel ut se ipsum, ac suos ditaret, potis quam, ut animae defuncti provideret, magnum tamen lumen ad id praebente Schedule, quamvis imperfecta e praeparatoria eiusdem defuncti; sanctius tamen esset ut indefinite huiusmodi consuetudines omnino abolirentur, ita praecidendo scandalorum occasiones. Licet enim sanctae, ac prudentes sint provisiones desuper traditae, attamen punctus est in exequutione, ac obseruantia, cum pauperes oppresi, non habeant modum recurrendi ac substinendi lites in Curia Romana super excessiva taxa, vel mala applicatione, adeout praesatae, ac similes moderaciones fere inanes remaneant, ideoque deberet eradicari occasio, id prohibendo indefinite”

Y en “*Miscellaneum Ecclesiasticum*”¹⁸⁸ se hizo eco de la práctica episcopal de tomar parte de los bienes de quienes fallecían intestados, abogando por evitar cualquier intervención que supusiera un verdadero expolio de la sucesión en perjuicio de los legítimos herederos o una

188 DE LUCA, Giambattista. “*Theatrum veritatis et iustitiae*”. Libro XIV. “*Miscellaneum Ecclesiasticum*” Decis. I, 120 y ss. Un ejemplar de esta obra se conserva en la Biblioteca Universitaria de Zaragoza. Sig. G-33-9 (2) También se ha consultado el ejemplar del Colegio de Abogados de Zaragoza. Págs. 229 y 230. “*Eadem inconvenientia ac subditorum opresiones & praejudicia, frequens praxis docet, atque exinde clamores apud hanc Santam Congregationem haberi solent ob indebitam ac excessivam exactionem illorum iurium Episcopatum quae intra debitam moderationem a Sac. Canonibus & Conciliis permessa sunt, ut prasertim sunt Cathedraticum ac subsidium charitativum. Sive extorsionibus ac oppressionibus aditum praehere solent ea quae pro debito officii bene administrati nimium pia & commendabilia sunt, puta piorum legatorum altarumque piarum dispositionum exequutio per sacros Canones Episcopis aliisque Praelatis commissa. Sive illa pro decedentibus ab intestato piarum dispositionum pro animae suffragio suppletio, vel testatio, quae ex aliquarum regionum vel dioecessum consuetudine ac bono & laudabili initio, Episcopo vel alteri Praelato conceditur cum indiscrete atque ad proprium lucrum & emolumentum non absque scandalo quandoque haec facultas praticari soleat. Quamvis enim ob subditorum clamores, pluses de super Sac. Congregationis prodierint provisiones, tam circa debitam moderationem ad verisimilis defuncti, voluntatis limites, eiusque virium ac familiae mensuram, quam etiam ne quidquam ad Episcopi suorumque utilitatem erogetur, adhuc tamen praxis de facto contrarium docet; ideoque sanctius esset ut indefinite prohiberetur ad elidendam radicem, seu tollendam occasionem huiusmodi malorum”.*